*

Apuiarés/CE, 07 de outubro de 2025.

Ofício 01/2025 – PRESIDÊNCIA DO CORESVALE

A(o) Exma(o). Sr(a). Prefeito(a)

Assunto: CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO

CORESVALE

Excelentíssimo(a) Senhor(a),

Nos termos do Protocolo de Intenções e do Estatuto do Consórcio

Público de Manejo dos Resíduos Sólidos do Vale do Curu – CORESVALE,

venho por meio deste convidar Vossa Excelência para participar da

Assembleia Geral Extraordinária de Prefeitos e Prefeitas do

CORESVALE, a realizar-se no próximo dia 13 de outubro de 2025

(segunda-feira), às 10h00, de forma presencial, na Casa Amarela,

Rua Tibúrcio Cavalcante, 2710 (esquina com Francisco Holanda) –
Dionísio Torres – Fortaleza/CE.

A Assembleia Extraordinária será realizada em conformidade com o

Estatuto, que exige convocação com antecedência mínima de 96

horas, sendo os(as) representantes legais dos entes consorciados

notificados até 24 horas antes da sessão.

A participação de Vossa Excelência é fundamental para a continuidade

e fortalecimento da gestão consorciada de resíduos sólidos na região

do Vale do Curu.

Na certeza de poder contar com sua honrosa presença, renovo

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Anaracy Pinto Pinho Rufino

Presidente do Consórcio Público de Manejo de Resíduos

Sólidos do Vale do Curu – CORESVALE.

Assinado digitalmente por ANARACY PINTO
PINHO RUFINO:26022532353
ND: C=BR, S=CE, L=Fortaleza, O=ICP-Brasil, OU=
Certificado Digital PF A1, OU=Videoconferencia, OU
=23958279000116, OU=AC SyngularID Multipla, CN
=ANARACY PINTO PINHO RUFINO:26022532353
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

ANARACY PINTO
PINHO

RUFINO:26022532353

*

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 3ª ASSEMBLEIA

EXTRAORDINÁRIA DE 2025

A Presidente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos do

Vale do Curu – CORESVALE, Anaracy Pinto Pinho Rufino, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, convoca os Senhores(as)

Prefeitos(as) dos Municípios Consorciados para participarem da
Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 13 de outubro de

2025, às 10h, na Casa Amarela, Rua Tibúrcio Cavalcante, 2710

(esquina com Francisco Holanda) – Dionísio Torres – Fortaleza/CE,

para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

PAUTA DA 3ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DE 2025

1. Apresentação do resumo da viagem técnica ao Rio Grande do Sul

– visita à Usina EKT;

2. Deliberação sobre Licenciamento Ambiental;

3. Deliberação sobre ações de Coleta Seletiva;

4. Discussão sobre o Serviço de Inspeção Municipal – SIM/CONSIM;
5. Discussão e aprovação de Contratos de Programas;

6. Discussão e aprovação do Termo de Cooperação/Convênio que

possibilita a cessão de servidores aos Municípios Consorciados;

7. Análise do projeto da 2ª etapa do Centro Multifuncional de

Resíduos – CMR;

8. Discussão e deliberação sobre a reforma da sede do Consórcio

em Apuiarés;

9. Prestação de Contas do exercício de 2025;

10. Discussão sobre a realização de Concurso Público para servidores

do Consórcio;

11. Assuntos gerais.

Publique-se este edital no quadro de avisos da sede do Consórcio e
com destaque no sítio eletrônico oficial do CORESVALE

(www.coresvale.ce.gov.br), bem como notifique-se individualmente

cada ente consorciado, nos termos do Estatuto.

Apuiarés, 07 de outubro de 2025

Anaracy Pinto Pinho Rufino

Presidente do Consórcio - CORESVALE

Assinado digitalmente por ANARACY PINTO PINHO
RUFINO:26022532353
ND: C=BR, S=CE, L=Fortaleza, O=ICP-Brasil, OU=
Certificado Digital PF A1, OU=Videoconferencia, OU=
23958279000116, OU=AC SyngularID Multipla, CN=
ANARACY PINTO PINHO RUFINO:26022532353
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

ANARACY PINTO
PINHO

RUFINO:26022532353